
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 330/RE DEL 04 MAGGIO 2022 

 
Pratica n. 1627 del 4/05/2022 
STRUTTURA PROPONENTE Unità di progetto per la Diversificazione in agricoltura 
CODICE 
CRAM PR.00 Ob.Funz.:    B01GEN     CIG:  CUP: 

 
OGGETTO: Partecipazione degli agriturismi del Lazio a Roma Travel Show e Borsa 

del Matrimonio in Italia 2022 – Palazzo dei Congressi, Roma nell’ambito 
"Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui 
alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019. Impegno di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.02.005 € 11.000,37 2022   
2022 U 1.03.02.02.005 € 9.000,30 2022   

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 330          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/05/2022 

 

Firmato digitalmente da

DINA MAINI
CN = MAINI DINA
O = ARSIAL
C = IT



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 330/RE DEL 04 MAGGIO 2022 
 

 
 
OGGETTO: Partecipazione degli agriturismi del Lazio a Roma Travel Show e Borsa del 

Matrimonio in Italia 2022 – Palazzo dei Congressi, Roma nell’ambito 
"Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui 
alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019. Impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2021, n. 84/RE, con la 
quale è stata costituita una unità di progetto trasversale della durata di mesi sei 
per l’attuazione del piano di azione per gli interventi e per le iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali, di cui alla deliberazione della 
Giunta Regionale n. 849 del 19 novembre 2019 e se ne è attribuito l’incarico 
dirigenziale alla Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA, altresì, la Determinazione del Direttore Generale 19 Aprile 2022, n. 298/RE, con 
la quale la summenzionata unità è stata prorogata fino al 31/12/2022; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

 



 

3 
 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”;  

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato, ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti “;  

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZB53642A75 per la partecipazione a Roma 
Travel Show; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z5E3642A8A per la partecipazione a Borsa 
 Matrimonio Italia; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non necessario nella fattispecie; 

VISTA la D.G.R n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale sono state approvate le "Iniziative 
di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" e sono state affidate ad 
Arsial una serie di attività; 

VISTA la determinazione della RL n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 
sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019; 

VISTA, in particolare, l’azione 3 che prevede la partecipazione a fiere ed eventi 
promozionali e workshop anche internazionali, in accordo o collaborazione con 
l’Agenzia Regionale del Turismo e l’Assessorato Agricoltura, Foreste, Promozione 
della Filiera e della Cultura del Cibo; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2021, n. 84/RE, con la 
quale, al fine di provvedere all’attuazione del piano di azione per gli interventi e 
per le iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali, di cui alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 849 del 19 novembre 2019, è stato 
disposto di istituire, per mesi sei (6), salvo proroga, una Unità di progetto 
intersettoriale sotto la direzione della Dirigente dell’Area “Sviluppo Territoriale e 
Rurale - Osservatorio Faunistico Regionale”, Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 19 Aprile 2022, n. 298/RE con la quale 
si proroga fino al 31 dicembre 2022 l’Unità di progetto intersettoriale istituita con 
la suddetta Determinazione 84/RE; 



 

4 
 

ATTESO che la Regione Lazio ha stanziato un fondo denominato "SOSTEGNO LAZIO 
WEDDING" per DGR del 14 dicembre 2021, n. 925 un contributo a fondo perduto 
in favore delle coppie che contraggono matrimonio o unione civile nel Lazio 
destinando all’attuazione dell’intervento una quota della succitata dotazione, pari 
ad euro 10.000.000,00 ed affidando la gestione all’ente in house LAZIOcrea 
S.p.A.; 

VISTA la Determinazione regionale n. G01522 del 15/02/2022, con la quale la Regione 
Lazio ha approvato l’Avviso Pubblico per la concessione del contributo a fondo 
perduto di cui sopra, rinominandolo “NEL LAZIO CON AMORE” tuttora aperto; 

RITENUTO OPPORTUNO accompagnare questa citata campagna promozionale in atto 
con la partecipazione delle aziende agrituristiche del Lazio a due eventi che si 
terranno al Palazzo dei Congressi di Roma di cui uno esclusivamente mirato 
all’organizzazione di matrimoni e in dettaglio: 

• BORSA DEL MATRIMONIO IN ITALIA (BMII) che si terrà a Roma, presso il 
Palazzo dei Congressi il 6 e 7 maggio 2022  

• ROMA TRAVEL SHOW (RTS) che si terrà a Roma, presso il Palazzo dei 
Congressi il 6 e 8 maggio 2022; 

ACQUISITO il parere positivo del responsabile del CRAM PR.00 in merito all’utilizzo 
dell’importo impegnato nelle more dell’approvazione del Rendiconto Di Arsial che 
consentirà l’utilizzo dei fondi del Piano di Azione per la Diversificazione 
attualmente confluiti nell’avanzo vincolato; 

VISTO la determinazione dirigenziale di Arsial n. 308/RE del 22 aprile 2022 con la quale 
viene approvato l’Avviso pubblico per la partecipazione; 

PRESO ATTO CHE è stata individuata con Determina dirigenziale n. 308/RE del 22 
aprile 2022, quale Responsabile del Procedimento, la dott.ssa Silvia Mustaro, 
funzionaria in servizio presso l’Area Promozione e Comunicazione, che ha 
dichiarato l’assenza di conflitto di interessi al procedimento de quo; 

 TENUTO CONTO della dichiarazione di esclusività sottoscritta dall’Architetto Sandra 
 Pietrosanto, in qualità di legale rappresentante della Eureventi S.r.l.s., società 
 che detiene in esclusiva la titolarità del marchio e della manifestazione 
 denominata “Roma Travel Show”; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto da Eureventi S.r.l.s. per la partecipazione 
della collettiva regionale laziale alla manifestazione “Roma Travel Show” che 
prevede l’affitto di uno spazio istituzionale con al suo interno: un desk 
istituzionale con loghi istituzionali e uno stand di 5 mq cadauno. Ogni stand 
avrà a disposizione un desk espositivo dove andrà stampato il logo aziendale, 
una veletta con indicato il company name, due sgabelli alti e una presa di 
corrente con la relativa ciabatta utile per ciascuna delle aziende partecipanti e 
un magazzino in comune; 

CONSIDERATO che, in fase di trattativa privata con la suddetta ditta, si è 
concordato un costo per azienda pari a € 819,7 + IVA; 

VISTO l’elenco definitivo delle aziende agrituristiche partecipanti, che si allega alla 
 presente determinazione e che riporta un totale di 11 aziende; 

CALCOLATO il costo finale per l’evento Rome Travel Show a fronte di 11 aziende 
partecipanti pari a € 9.016,70 + IVA di € 1.983,67 per un totale di € 
11.000,37; 



 

5 
 

TENUTO CONTO della dichiarazione di esclusività sottoscritta dal Dott. Duratorre 
 Antonio Ottorino Bartolo, in qualità di legale rappresentante della FIR S.r.l.s. 
 Società, che detiene in esclusiva la titolarità del marchio e del workshop 
 denominato “Borsa Matrimonio Italia - BMI”; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto da FIR S.r.l.s. per la partecipazione  della 
collettiva regionale laziale alla manifestazione “Borsa Matrimonio Italia - BMI” 
che prevede una postazione con una scrivania, tre sedie e un pannello in cui 
verrà stampata una immagine della struttura e il logo dell’azienda; 

CONSIDERATO che, in fase di trattativa privata con la suddetta ditta, si è 
concordato un costo per azienda pari a € 819,7 + IVA; 

VISTO l’elenco definitivo delle aziende agrituristiche partecipanti, che si allega alla 
 presente determinazione e che riporta un totale di 9 aziende; 

CALCOLATO il costo finale per l’evento a fronte di 9 aziende partecipanti pari a € 
7.377,3 + IVA pari a € 1.623,006 per un totale di € 9.000,30;  

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Unità di progetto per la Diversificazione in agricoltura 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
 l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento 
 dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
 della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
 "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), 
 per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente; 

DI AMMETTERE a partecipare alle manifestazioni fieristiche in oggetto attraverso la 
collettiva regionale, n. 14 aziende agrituristiche laziali, come da allegato alla 
presente determinazione e in dettaglio: 11 aziende partecipanti all’evento 
Roma Travel Show e 9 aziende partecipanti alla Borsa del matrimonio In 
Italia; 

DI IMPEGNARE a favore di Eureventi Srls, via Topino 15, Roma, PI 14688401000, 
l’importo di € 11.000,37, da imputare sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram 
PR.00, Ob. Funzione B01GEN, esercizio finanziario 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

DI IMPEGNARE a favore di FIR Srls, via Topino 15, Roma PI e CF 15480111002 
l’importo di € 9.000,30, da imputare sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram 
PR.00, Ob. Funzione B01GEN, esercizio finanziario 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 
33/2013 

23 1   X  X  

D.lgs n. 
33/2013 

37 1,2  X   X  

 





n. RAGIONE SOCIALE COMPANY NAME P.IVA - C.F. INDIRIZZO C.A.P. CITTA' PROV. MAIL

1 Agri Resort  e SPA Poggio di Montedoro 
RESORT & SPA - POGGIO DI 

MONTEDORO
01093790523 Via Verentana, 443 01027 Montefiascone VT info@poggiodimontedoro.it

2
Agriturismo Santa Maria di Fioretti 

Gelsomina 
AGRITURISMO SANTA MARIA 02220580563 Strada Santa Maria snc 01010 Marta VT info@agriturismosantamaria.info

3 Azienda Agricola Filippo Carenza CASALI SANTA BRIGIDA 09893470584 Via della Camilluccia, 647  00135 Roma RM carenzafilippo@gmail.com

4 Azienda Agricola molino 7cento MOLINO 7CENTO 02848290595
Contrada Sant'Angelo, 36-

37-38
04010 Cori RM info@molino7cento.it

5 Cincinnato CINCINNATO 00112740592 Via Cori - Cisterna, 23 04010 Cori RM info@cincinnato.it

6 Torrino dei Gelsi TORRINO DEI GELSI 07877041008 Via San Filippo SNC 00010
San Gregorio da 

Sassola
RM info@torrinodeigelsi.com

7 Borgo PoderNovo BORGO PODERNOVO 00103830568 Loc. PoderNovo 74 01023 Bolsena VT info@borgopodernovo.com

8 Az. Agr. Colagiacomo Andrea COLAGIACOMO ANDREA Via Casilina, 23 00037 Segni RM colagiacomoandrea@gmail.com

9 Il Marrugio Soc. Agr. IL MARRUGIO 01789770565 Strada Sambuchete SNC 01100 Viterbo VT info@ilmarrugio.com

10 Soc. Agr. Tierre Srl VILLA CAVALLETTI 12931561000 Via Arno, 74 00198 Roma RM info@villacavalletti.it

11 Azienda Demetra S.S. Agricola IL SOLENGO 10933441007 Via Cu Picci, 1 00010 Montelibretti RM emanuele.mengucci@gmail.com

12 L' Ovile Soc. Agr. Srl
BMI: AGRITURISMO L'OVILE - 

RTS: DONNE DEL VICO
02884660594 Via Migliara 43, n. 47 04100 Latina LT valentina.ovile@gmail.com

13 Azienda Agrituristica Santilario sul Farfa SANT' ILARIO SUL FARFA 00577420573 Via Sant' Ilario SNC 02030 Poggio Nativo RI info@santilariosulfarfa.com

14 Agriturismo Luigi Caranti AGRITURISMO LUIGI CARANTI 14270631006 Vocabolo Collevico 86a 02049 Torri in Sabina RI lcaranti@gmail.com  

mailto:info@poggiodimontedoro.it
mailto:info@agriturismosantamaria.info
mailto:carenzafilippo@gmail.com
mailto:info@molino7cento.it
mailto:info@cincinnato.it
mailto:info@torrinodeigelsi.com
mailto:info@borgopodernovo.com
mailto:colagiacomoandrea@gmail.com
mailto:info@ilmarrugio.com
mailto:info@villacavalletti.it
mailto:emanuele.mengucci@gmail.com
mailto:valentina.ovile@gmail.com
mailto:info@santilariosulfarfa.com
mailto:lcaranti@gmail.com

	PUBBLICAZIONE N° 330          DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2022-05-09T14:48:40+0000
	Fabio Genchi


		2022-05-09T14:48:49+0000
	Fabio Genchi




